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Аңдатпа. Республика халқы үшін азық-түліктің экономикалық қолжетімділігін арттыру мәсе-
лелері анықталған. Кірістер, олардың түсімдер көздері бойынша құрылымы, елдегі және 
өңірлердегі азық-түлік шығындары, халық топтары бойынша талданды. Табыстың негізгі 
көзі еңбек қызметінен түсетін табыс болып табылады, оның табыс құрылымындағы үлесі 
тұтастай бірте-бірте қысқарады, ал мемлекет халықтың нақты қолда бар табысын ұлғайту 
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мақсатында әлеуметтік трансферттерді ұлғайтады. 2017 жылғы экономикалық қызмет түр-
лері бойынша халықты жұмыспен қамту құрылымы анықталған. Негізгі жұмыспен қамтуды 
сауда, ауыл, орман және балық шаруашылығы, білім беру, құрылыс салалары қамтамасыз 
ететіні көрсетілген. Республика халқының, сондай-ақ неғұрлым кедей және бай ауыл және 
қала тұрғындарының топтары бойынша негізгі тағам өнімдерін тұтынудың қалыптасқан 
деңгейі талданған. Тұтыну шығындарының құрылымында азық-түлікке жұмсалатын 
шығындардың үлесі жоғары және 2017 жылы 46,6%-ды құрады, ол қалалық және ауылдық 
тұрғындары арасында, сондай-ақ аймақтарда ерекшеленеді. Қазақстан Республикасының 
халқы үшін азық-түлікке қол жетімділікті арттырудың негізгі факторы ретінде халықтың та-
бысының өсуін қамтамасыз ететін іс-шаралар ұсынылды. 
 
Аннотация. Выявлены проблемы повышения экономической доступности продовольствия 
для населения республики. Проанализированы доходы, их структура по источникам по-
ступления, расходы на продовольствие в стране и регионах, по группам населения. Показа-
но, что основным источником дохода является доход от трудовой деятельности, доля ко-
торого в структуре доходов в целом постепенно сокращается, а государство с целью уве-
личения  реальных располагаемых доходов населения увеличивает социальные трансфер-
ты. Определена структура занятости населения по видам экономической деятельности в 
2017 г. Показано, что основную занятость обеспечивают сферы торговли, сельское, лесное 
и рыбное хозяйство, образование, строительство. Проанализирован сложившийся уровень 
потребления основных продуктов питания населением республики, а также по группам 
наиболее бедных и богатых сельских и городских жителей. Определено, что в структуре 
потребительских расходов доля затрат на продовольствие высокая и в 2017 г. составила 
46,6%, она различается у городских и сельских жителей, а также в регионах. Предложены 
мероприятия, обеспечивающие рост доходов населения как основного фактора повышения 
доступности продовольствия для населения Республики Казахстан. 
 
Abstract. The problems of increasing the economic availability of food products for the 
population of the republic are identified. The income, their structure by incomesource,  cost of 
food products in the country and the regions, by population groupswas analyzed. It is shown that 
the main income source is income from labor activity, which share in the overall income structure 
is gradually decreasing, and the State increases social transfers aimed to increase the real 
available incomes of the population. The structure of employment of the population by types of 
economic activity in 2017 is determined. It is shown that  main employment is provided by trade, 
agriculture, forestry and fisheries, education, and construction. The current level of consumption 
of basic food products by the population of the republic, as well as by groups of the poorest and 
richest rural and urban residentsis analyzed. It was determined that in the structure of consumer 
spending, the share of food expenditures is high and in 2017 it was 46.6%; it varies between urban 
and rural residents, as well as in the regions. The proposed measures are aimedto ensure the 
growth of incomes of the population as the main factor in increasing the availability of food 
products for the population of the Republic of Kazakhstan. 
 
Түйінді сөздер: экономикалық қолжетімділік, азық-түлік, табыстар, шығындар, жұмыспен 
қамту, жұмыссыздық, тұтыну, азық-түлік өнімдері, қалалық, ауылдық тұрғындар. 
 
Ключевые слова: экономическая доступность, продовольствие, доходы, расходы, заня-
тость,  безработица, потребление,  продукты питания, городские, сельские жители. 
 
Keywords: economic affordability, food, incomes, expenses, employment, unemployment, 
consumption, food products, urban, rural residents. 
 
 

Кіріспе. Қазақстан Республикасында 
нарықтық қатынастардың дамуымен қатар 
тұрғындардың азық-түлікке қолжетімділік 
мәселесінде де өзгерістер болды. Егер ре-
формалау кезеңіне дейін жалпы тамақ 
өнімдеріне тапшылық проблеманың басты 
аспектісі болса, ал қазіргі уақытта  тұр-
ғындардың табысының тапшылығы орын 
алып отыр.  

Қазақстан Республикасында азық-тү-
лікпен экономикалық және физикалық қам-
тамасыз ету (азық-түлік қауіпсіздігі) мәсе-
лелері «Қазақстан Республикасының ұлт-
тық қауіпсіздігі туралы» Заңымен [1], «Аг-
роөнеркәсіптік және ауылдық террито-
риялардың дамуын мемлекеттік реттеу ту-
ралы» Қазақстан Республикасының Заңы-
мен [2]  және басқа құжаттармен реттеледі. 
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Экономикалық қолжетімділік, негізінен, тұр-
ғындардың табыс деңгейімен және азық-
түлікке бағалық конъюнктурамен анық-
талады, яғни тамақ өнімдеріне қолже-
тімділік тұрғындардың сатып алушылық 
қабілетіне байланысты. Қазіргі кезеңде 
Қазақстан экономикасы әлемдік шаруа-
шылық жүйесіндегі, оның әртүрлі инте-
грациялық бірлестіктерге қатысуын куәлан-
дыратын интеграциялану жағдайында бо-
лып табылады. Әлемдік агроазық-түлік 
нарығында болып жатқан процестер стати-
стика көрсетіп отырғандай, тамақ өнім-
деріне бағаның өсуі, тұрғындардың нақты 
табысының азаюының сипат алуы ұлттық 
агроазық-түлік нарығына ықпал етеді. 
Осыған байланысты ел және аймақ тұр-
ғындарының азық-түлікке экономикалық 
қолжетімділігін арттыруға жағдайлар қа-
лыптастыру бойынша ұсыныстар жасау 
мақсатында қалыптасқан табыс деңгейін, 
оның құрылымын, жұмыссыздық пен жұ-
мысбастылық деңгейлерін, сонымен қатар 
тұрғындар мен әртүрлі тұрғындар тобының 
негізгі азық-түлік түрлерін тұтынуына зерт-
теулер жүргізілді [3].   

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Экономикалық әдебиеттерде тұрғындар-
дың азық-түлікке экономикалық қолжетім-
ділігін өлшеудің әртүрлі әдістері ұсыны-
лады. ХААҰ әдістемесіне сәйкес, азық-
түлікке экономикалық қолжетімділікті си-
паттайтын индикаторлар жиынына: тұрғын-
дардың жан басына шаққандағы жалпы ішкі 
өнімі; азық-түлікке ішкі баға индексі; тағам-
ды тойып ішуге мүмкіндіктің болмау-ының 
таралу масштабы; кедей отбасы бюд-
жетіндегі азық-түлікке шығынның үлесі; 
азық-түлік тапшылығының масштабы; азық-
түлік жетіспеушілігінің таралу масштабы [4]. 
Азық-түлікке экономикалық қолжетімділік 
Economist журналының концепциясында 
үш фактордың жиынтығын көрсетеді: 1) та-
мақ өнімдерін алуға тұтынушылардың 
қабілеті; 2) олардың бағалық сілкініске тәу-
елділігі; 3) осындай сілкіністер туындағанда 
тұтынушыларды қолдау бағдарламасының 
болуы [5].  

Азық-түлікке экономикалық қолжетімді-
лікті талдау үшін ақпарат ретінде көрсет-
кіштердің негізгі екі тобы қолданылады: Қа-
зақстан Республикасының Ұлттық экономи-
ка министрлігінің Статистика комитетімен 
және оның территориялық органдарының 
маңызды тамақ өнімдерін тұтыну және 
тұрғындардың ақшалай табыстары [6].  

Кешенді зерттеуді қамтамасыз ету үшін 
жұмысты жазуда талдау әдістері, сәй-
кестендіру, топтау, салыстыру, саралау, 

статистикалық мәліметтерді визуалдау 
әдістері, VS Excel қолданбалы бағдар-
ламасы пайдаланылды [7,8].  

Нәтижелер және оларды талқылау.  
Зерттеу жүргізу барысында біз азық-
түліктің экономикалық қолжетімділігі негі-
зінен тұрғындардың кірісімен анықтала-
тындығын назарға алдық. 2008-2017 жж. – 
он жылдық кезеңдегі тұрғындардың нақты 
қолында бар ақшалай кірістерді, нақты 
аударылған еңбекақыны және тағайын-
далған айлық зейнетақының нақты көлемін 
талдау динамикасы бұл көрсеткіштердің 
белгілі бір ауытқушылығын көрсетеді.  

Арнайы статистикалық мәліметтер 
2013-2017 жылдар аралығында тұтыну 
бағасы индексінің тұрақты өсуіне сәйкес  
тұрғындардың орналасқан ақшалай нақты 
табысы, алатын нақты еңбекақысы және 
тағайындалған айлық зейнетақысы төмен-
деген. Аударылған нақты еңбекақы 2015 
жылы 2014 жылмен салыстырғанда 2,3% 
қысқарды, 2016 жылы өткен жылға қа-
рағанда  1,1%, 2017 жылы 2016 жылмен 
салыстырғанда 1,7% қысқарды.   

2015 жылы аударылған нақты зей-
нетақы мөлшері 2014 жылғы мөлшердің 
тек 95% құрады, ал 2016 жылы өткен жыл-
ғы осы көрсеткіштің 95,2% құрады. Бірақ 
та, 2017 жылы бұл көрсеткіш алдыңғы 
жылғы көрсеткіш деңгейімен салыстыр-
ғанда 11,5% өсті. Нақты ақшалай табыс 
индексінің көрсеткіші салыстырмалы түрде 
тұрақты болды. Бұл көрсеткіш 2015 жылға 
қарағанда 2016 жылы 0,75 төмендеп, 2016 
жылға қарағанда 2017 жылы 1% өсті. 

Тұрғындардың нақты ақшалай табы-
сының өзгеруіне әсер еткен факторларды 
анықтау мақсатында, біздер оның құры-
лымын қарастырдық. Зерттеу Қазақстан 
Республикасында тұрғындар табысының 
негізгі көзіне еңбектен алынатын табыс 
жататынын көрсетті. Біздер республика 
тұрғындарының ақшалай табысы құрылы-
мын талдау арқылы  зерттеу кезеңінде 
жалпы табыс сомасынан оның үлесінің 
қысқарғанын анықтадық. 2013 жылы оның 
үлесіне - 81,2%, ал 2017 жылы тұрғындар-
дың барлық табысының – 76,3% құрады. 
Еңбек табысы құрылымында да өзгеріс-
тер болды. Жалпы табыс сомасында жал-
дамалы жұмыстан алынатын табыс үлесі 
айтарлықтай - 70,1%-дан 65,7%-ға қысқар-
ды (4,4 п.п.); кәсіпкерлік қызметтен табыс 
аз мөлшерде – 11,1-ден 10,6%-ға азайды 
(0,5 п.п.). Табыс құрылымының өзгеруімен 
бірге нақты табыстардың өсуі болды.   

Зерттеу жүргізу барысында азық-тү-
лікке экономикалық қолжетімділік негізінен 
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тұрғындар табысымен анықталады. Қазақ-
стан Республикасында тұрғындардың жұ-
мысбастылығы табыс пен шығысқа ықпал 
етеді. Жоғарғы жұмысбастылық негізінде 
тауар нарығында агроазық-түлік нарығын 
қоса алғанда, сәйкесінше, жоғары тұтыну 
сұранысы қамтамасыз етіледі.  

Тұрғындардың әл-ауқатын арттыру 
мүмкіндіктерін анықтау мақсатында жұмыс-
бастылықты жоғарылату мен жұмыссыз-
дықты қысқарту арқылы республикада 
және оның аймақтарында жұмысбастылық 
пен жұмыссыздықтың қалыптасқан дең-
гейлері, экономика салалары бойынша 
2008-2017 жж. жұмыспен қамтылу бойынша 
зерттеу жүргізілді. Зерттеу жүргізу бары-
сында адамдардың еңбек ету әрекеттері 
(жұмысбастылығы) белгілі бір табыс алу 
арқылы (біздің жағдайда – азық-түлікке 
экономикалық қолжетімділікті қамтамасыз 
ету) тек жеке және қоғамдық қажеттіліктерін 
ғана қамтамасыз етеді. Республикада 
еңбек еркіндігі, қызмет пен кәсіпті таң-
даудағы еркіндік ҚР Конституциясымен 
кепілдендірілген. Соған байланысты, еңбек 
қызметінің түрі Қазақстан Республикасы-
ның заңына қарсы болмауы керек.  

Қарастырылып отырған жыл шеңбе-
рінде берілген мәліметтер тербелістің бар 
екенін көрсетеді. Жұмыспен қамтылу көр-
сеткіштерін біздер уақытша үш кезеңге 
бөлдік. Бірінші кезең – 2008-2009 жж. 
көрсеткіштер мәні 66,4%-дан 66,1%-ға 
(0,3%-ға) қысқарды. Екінші кезеңде – 2010 - 
2013 жж. тұрғындардың жұмыспен қам-
тылуы артты (0,9% жұмысбастылық өсті).  
2013 жылы республикада – 68% тұрғын-
дардың ең жоғары жұмыспен қамтылуы 
қамтамасыз етілді. 2014 жылдан бастап 
жұмыспен қамтылу қысқара бастады және 
2015 жылы өзінің ең төменгі мәніне, осы 
кезеңге – 66,1% құрады. 

Республиканың аймақтарында зерттеу 
кезеңінде тұрғындардың жұмыспен қам-
тылуы әртүрлі болды. 2008 жыл, яғни зерт-
теудің бірінші жылы, республикада орташа 
жұмысбастылық деңгейі 71,1%, Жамбыл 
облысында ең жоғары жұмыспен қам-тылу 
– 77,7% байқалды, ал ең төменгі – 66% 
Алматы қаласында орын алды. 2017 жыл, 
яғни тұрғындардың әлдеқайда жоғары 
жұмыспен қамтылуы Ақмола облысында – 
72,6% қамтылды, ең аз жұмыспен қамта-
масыздық Қарағанды және Оңтүстік Қазақ-
стан облыстарында – 61,4% көрініс алды.    

Қазақстан Республикасының ерекше-
ліктерінің бірі – ауыл тұрғындарының (рес-
публика тұрғындарының 45% жоғары са-
ны), соның ішінде еңбекке қабілетті 

жастағы тұрғындардың жоғары үлесі. 
Ауылдық жерлерде еңбек күшінің басты 
сферасы ауыл шаруашылық өндірісі, 
ондағы жұмысшының орташа айлық атау-
лы еңбекақысы республика бойынша ор-
таша көрсеткіштен 1,7 есе төмен.   

Зерттеудің келесі қадамы экономи-
калық қызмет түрлері бойынша республи-
кадағы қалыптасқан  жұмысбастылық құры-
лымын анықтау болды. Ол үшін эконо-
микалық қызметтің түрлері бойынша жұ-
мыспен қамтылған тұрғындарды топтасты-
ру жүргізілді. 2017 жылы республикадағы 
жұмыспен қамтылудың көп бөлігі көтерме 
және бөлшек сауда сфераларын – 15,5%, 
орман және балық шаруашылығы – 15,3%, 
басқа да қызмет түрлерін ұсыну – 13,5% 
қамтамасыз етті. Экономикадағы жұмыспен 
қамтылғандар санының білім беру сфера-
сында 12,3%-ы, көлік және байланыс – 
8,9%-ы, құрылыста – 7,1%-ы, кең өндіру 
өнеркәсібінде – 6,8%-ы, денсаулық сақтау – 
5,6%-ы, тау-кен өндіріс салаларында – 
3,3%-ы еңбек етті. 

Республиканың басқа аймақтарында 
экономикалық қызмет түрлері бойынша 
тұрғындардың жұмыспен қамтылу құры-
лымы басқаша қалыптасты. 2017 жылы Ба-
тыс Қазақстан облысында экономикадағы 
жұмыспен қамтылғандардың басым бөлігі 
келесі салаларда жұмыспен қамтылды – 
ауыл, орман және балық шаруашылық-
тарында – 22,7%; білім беру саласында – 
4,4%; көтерме және бөлшек сауда сфера-
сында – 12,1%; көлік және байланыс – 7,7% 
және құрылыста – 6,9%, өңдеу өнер-
кәсібінде – 5,2%, тау-кен өндірісі – 2%.  

Атырау облысында осы жылы саудада 
– 9,1%, ауыл шаруашылығында – 2,8%, 
құрылыста – 17,1%, білім беруде – 11,2%, 
денсаулық сақтау саласында – 4,1% 
жұмыс орындары қамтамасыз етілді.  

Қазақстан Республикасында 2008-
2017 жж. жұмыссыздық деңгейінің динами-
касын зерттеу, ең жоғары жұмыссыздық 
деңгейі 2008 және 2009 жылдары – 6,6% 
болғанын көрсетеді. 2010 жылы 1%-ға 
жұмысбастылық деңгейінің өсу негізінде 
жұмыссыздық 0,8% төмендеді. 

Келесі жылдары төменгі қарқынмен 
болса да жұмыссыздық қысқарып, 2017 
жылы деңгейі 4,9%-ға жетті.  

Республика аймақтарында әртүрлі жұ-
мыссыздық деңгейлері байқалды. 2008 жы-
лы ең жоғары деңгей – 7,4% Алматы қала-
сында, ең төменгі деңгей – 6,2% Қарағанды 
облысында орын алды. 2017 жылы ең 
жоғары жұмыссыздық деңгейі Оңтүстік 
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Қазақстан облысында – 5,2%, ең төменгі – 
Алматы облысында – 4,7% көрініс тапты. 

Еңбек нарығындағы болып жатқан өз-
герістер азық-түлікке экономикалық қол-
жетімділікке ықпал етті. Экономикалық 
теорияда айтылғандай, іскерлік белсен-
діліктің төмендеуі кезінде мемлекет жи-
ынтық сұранысты ынталандыру мақса-
тында трансферттерді көбейтеді.   

Осы кезеңде республикада тұрғындар-
дың нақты ақшалай табыстары 2017 жылы 
әлеуметтік трансферттерді 15,1%-дан 19,7%- 
ға өсіру есебінен артты, соның ішінде зей-
нетақылар – 12,2%-дан 16,4%-ға және 
жәрдемақылар – 2,5%-дан  2,9%-ға өсті.  

Табыстардың өзгеруімен бірге азық-
түлікті тұтыну да өзгерді. Әртүрлі өнімдер 
бойынша қалыптасқан тұтыну деңгейі 1990 

жылғы деңгеймен салыстырғанда төмен 
болды: ет және ет өнімдері – 0,1%-ға, сүт 
және сүт өнімдер – 23,6%-ға, жұмыртқа – 
25,1%-ға, картоп – 45,5%-ға аз тұтынылды. 
Бұл уақытта балық және балық өнімдерін 
тұтыну –3,9%-ға, қант – 8,7%-ға, көкөністер, 
жемістер мен бақша өнімдері – 54,6%-ға, 
өсімдік майы 65,2%-ға өсті. 

2016 жылға қарағанда 2017 жылы 
тұрғындардың табыстарының өсуі тамақ 
өнімдерінің негізгі түрлеріне, соның ішінде 
нан және нан өнімдері, картоп, балық және 
балық өнімдерін (сәйкесінше 11,3%, 4,3% 
және 0,9%-ға қысқарды) есепке алмағанда 
тұтынудың өсуіне мүмкіндік берді. 

Қазақстан Республикасында орташа 
жан басына шаққандағы азық-түлікті тұты-
нудың деңгейі 1 кестеде көрсетілген. 

   
1 кесте – Қазақстан Республикасында тұрғындардың жан басына шаққандағы негізгі тамақ 
өнімдерін тұтыну, кг/адам 

 

Өнім түрлері Жылдары 2017 ж.,%  

1990 2000 2010 2015 2016 2017 1990ж. 2015ж. 

Ет және ет өнімдері 73 44,4 55,8 74 70 72,9 99,9 104,1 

Сүт және сүт өнімдері 311 234,6 204 234 236 237,6 76,4 100,7 

Жұмыртқа, дана 225 102 130 164,4 164,4 168,5 74,9 102,5 

Балық және балық өнімдері 10,3 3,5 9,6 10,8 10,8 10,7 103,9 99,1 

Қант 38,0 10,9 30 42 40,8 41,3 108,7 101,2 

Өсімдік майы 11,2 8,9 12 19,2 19,2 18,5 165,2 96,4 

Картоп 86 65,7 42 48 49 46,9 54,6 95,7 

Жеміс-жидектер, көкөніс-
тер мен бақша өнімдері  99 100,2 147,6 150,0 151,4 153,1 154,6 101,1 

Нан өнімдері 148 105,3 123 129,6 130,8 133,7 90,3 88,7 

         Ескерту: Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі Статистика комитетінің 
мәліметтері негізінде құрылған www.stat.gov.kz  

 
Рационалды мөлшерлермен салыстыру 

бойынша елдегі тұрғындардың тамақтануы 
нан өнімдері, өсімдік майлары, жеміс-
жидектерді қоспағанда өнімнің әр түрлі то-
бы бойынша тапшылықпен ерекшеленеді.  

Ауыл және қала тұрғындарының тұ-
тынуында айырмашылықтар бар. Арнайы 
статистика мәліметтерін зерттеу ауыл 
тұрғындарының көбінесе нан және нан 
өнімдерін - 18,8%-ға, өсімдік майын - 1,6%-
ға, көкөністер мен бақша өнімдерін – 0,3%-
ға, қант және құрамында қанты бар өнім-
дерді – 6,1%-ға көп тұтынатындығын көрсе-
теді.  

Сонымен қатар, олар ет және ет өнім-
дерін – 9,1%-ға, балық және балық өнімдерін 
– 0,1%-ға, сүт және сүт өнімдерін – 15,1%-ға, 
жұмыртқаны – 24,3%-ға, жеміс-жидектерді – 
16,4%-ға, картопты – 1,1%-ға аз тұтынады.  

Республика тұрғындарының негізгі өнім 
түрлерін нақты тұтыну көрсеткіштерін 
тұтынудың ғылыми-негізделген физиоло-

гиялық мөлшерлерімен салыстырсақ, рес-
публика бойынша орта есеппен олардың 
тұтынуы күнкөрістің ең төменгі мөлшерінен 
жоғары. Қалыптасып отырған тұтыну 
деңгейін республиканың Ұлттық экономика 
министрлігінің 2016 жылдың 9 желтоқ-
сандағы №503 бұйрығымен бекітілген ра-
ционалды мөлшерлермен салыстырғанда, 
ел тұрғындарының тамақтануы қарасты-
рылып отырған өнімдерінің барлық түрлері 
бойынша тапшылық орын алып отыр-
ғандығын көрсетеді. Соның ішінде ет және 
сүт өнімдері назар аудартады. Тамақтану 
рационында қажетті, бірақ пайдасы өте 
жоғары қымбат өнімдерді (мысалы, ет, 
ірімшік)  анағұрлым қолжетімді әрі арзан  
өнімдерге (нан өнімдері, картоп) алмастыру 
орын алады. Қантты және құрамында 
қанты бар өнімдерді тұтыну күнкөрістің ең 
төменгі деңгейінен жоғары ғана емес, тұты-
нудың рационалды мөлшерінен де көп, 
жылына бір адамға 33 кг анықталып отыр.   

http://www.stat.gov.kz/
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Нарықтық экономика жағдайында, әсі-
ресе, экономикадағы іскерлік белсенді-
ліктің қысқаруы кезеңінде, зерттеушілердің 
мәліметтері бойынша әртүрлі тұрғындар 
тобы арасында табыстардың қайта бөлінуі 
жүріп жатыр [9]. Егер республикада ре-
формаға дейін сәйкесінше табыс тепе-тең 
бөлінгендей болғанымен, 1992 жылдан 
бастап табыс бойынша тұрғындардың 
дифференциациясы күшейе түсті.   

2017 жылы неғұрлым қамтамасыз етіл-
ген тұрғындардың 10% үлесіне барлық 
ақшалай табыстың 23,99% (2016 ж. – 
23,32%), дәл осындай үлеске азырақ  қам-
тамасыз етілген тұрғындардың ақшалай 
табысының – 4,07% (2015 ж. – 4,15%) сәй-
кес келді. Сонымен қоса, орташа жан ба-
сына шаққанда ақшалай табыс осы топтар-
да сәйкесінше 1125,6 және 166,8 мың 
теңге, ал 2016 жылы 1037,5 және 249,2 
мың теңге құрады.   

Облыстар бойынша табысты шоғыр-
ландыру және дифференциациялану көр-
сеткіштері әр түрлі. Осы коэффициент-
тердің Қазақстан Республикасында 0,287 
және 5,9, мәніне қарап, табыс шоғыр-
лануының ең жоғары көрсеткіші Шығыс 
Қазақстан облысында – 0,305, осы Шығыс 
Қазақстан облысында 10% арақатынаста 
тұрғындардың көбірек және азырақ қам-
тамсыз етілуінің жоғары көрсеткіші – 6,7 
анықталып отыр. Маңғыстау облысында 
табыстың шоғырлануының ең төменгі ко-
эффициенті – 0,165 және қор коэф-
фициенті – 2,8 құрады.  

2017 жылы жалпы Қазақстан бойынша 
тұрғындардың 2,6% күнкөріс деңгейінен тө-
мен табыс (1,2 - қала және 4,5 - ауылдық 
жерлерде) тапты. Осы мөлшердің жарты-
сынан төменін тұрғындардың 0,1%-ы,  
2,4%-ы күнкөріс деңгейіне тең немесе одан  

1,5 есе аспайтын табыс алушылар құрады. 
Орташа жан басына шаққандағы табыс пен 
күнкөрістің ең төменгі мөлшерінің арақа-
тынасы 3,5 есе болды. Осыған қарамастан 
мемлекеттің  әлеуметтік трансферттері та-
бысы бойынша тұрғындардың әлеуметтік 
жіктелуінің тереңдеуіне кедергі болып отыр, 
тұрғындардың әр түрлі тобы арасында та-
быстың бөлінуінің өзгерісі дегенмен орын 
алып отыр.  

2017 жылды өткен жылмен салыс-
тырғанда, тұрғындардың кедей бөлігінде 
негізгі тамақ өнімдерінің тек нан және нан 
өнімдері, жемістер, балық және балық 
өнімдері және қанттан басқа барлық түр-
лерін тұтыну қысқарды.  

Кедей тұрғындар 2,5%-ға ет және ет 
өнімдерін, 2%-ға жұмыртқа, 0,9%-ға көкө-
ністер, 8,3%-ға картоп, 3,8%-ға сүт және сүт 
өнімдерін тұтынуын қысқартты.   

Республиканың тұрғындарының ауқат-
ты бөлігі тамақтану өнімдерінің негізгі түр-
лерінің барлығына тұтынуы өсті, тек кар-
топты тұтыну ғана  3,5% қысқарды. Ет және 
ет өнімдерін тұтыну 2017 жылы 2016 жылғы 
деңгейін сақтап қалды.   

Осы процестерді зерттеу нәтижесінде 
тұрғындардың тұтынуындағы айтарлықтай, 
сандық және сапалық айырмашылықтар 
бары анықталды.  

2017 жылы орташа жан басына 
шаққанда төмен табыс табатындардың тұ-
тынуын жоғары табыс табатын тұрғын-
дардың тұтынуымен салыстыратын болсақ: 
нан өнімдері – 38%-ға, картоп – 93%-ға, 
жұмыртқа – 2,9 есеге, сүт және сүт өнімдері 
– 3 есеге, көкөністер – 2,1 есеге, қант және 
қант құраушысы бар өнімдер – 2,1 есеге, 
жеміс-жидектер – 3 есеге аз тұтынылды 
және (2 кесте). 

 

2 кесте – Қазақстан Республикасында әл-ауқаттың әртүрлі деңгейіндегі үй шаруа-
шылығында негізгі тамақ өнімдерін тұтыну, кг 
 

 
Өнім түрлері 

Барлық үй шару-
ашылықтары 

1 дециль 10 дециль 

2016  2017  2016  2017  2016  2017  

Нан өнімдері 130,8 133,7 116,4 116,9 158,4 161,3 

Картоп 49 46,9 36 33 66 63,7 

Көкөністер мен бақша өнімдері  89,3 88,5 63,6 63 130,8 132,2 

Жемістер мен жидектер  61,4 64,6 33,6 36,8 99,6 109 

Ет және ет өнімдері 70 72,9 40,8 39,8 118,8 118,8 

Сүт және сүт өнімдері 236 237,7 140,4 135 368,4 380,9 

Жұмыртқа, дана 164,4 168,5 99,6 97,6 262,8 280,9 

Балық және балық өнімдері  10,8 10,7 6 6,5 18 18,2 

Қант 40,8 41,3 30 28,8 57,6 59,3 

          Ескерту: Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі Статистика комитетінің 
мәліметтері негізінде құрылған www.stat.gov.kz 

http://www.stat.gov.kz/
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Азық-түлікке экономикалық қолжетімді-
лікті сипаттайтын көрсеткіштердің бірі, тұ-
тыну шығындарының құрамындағы азық-тү-
лік тауарларына шығынның үлесін анықтау 
болып табылады. Бұл көрсеткіштің орташа 
мәні 46,6% (45,8% – 2016 ж.), ауылдық 
жерлердегі үй шаруашылықтарының шы-
ғындары 49,5% құрады, ал 2017 жылы бар-
лық тұтыну шығындарын қалалықтар – 
45,1% құрады (2016 ж. сәйкесінше 48,6% 
және 44,4%). 

Ел аймақтарындағы үй шаруашылық 
шығындарының құрамындағы азық-түлік 
шығындарының үлесі әртүрлі. 2017 жылы 
оның ең көп үлесі – 58,1%. Қызылорда об-
лысында және ең аз үлесі – 43,7% Астана 
қаласына тиесілі болды. Салыстыру үшін, 
К.Г. Бородинаның мәліметтері бойынша 
Батыс Еуропа елдеріндегі азық-түлікке 
шығындар орташа 20%-дан аспайды 
[қараңыз 4]. Халықаралық зерттеулерде 
кедейлер деп жалпы шығынның 70%-ын 
немесе одан да көп бөлігін тамақ өнім-
деріне жұмсайтындар саналады. 

Тұжырымдар. 
1. Азық-түлікке экономикалық қолже-

тімділікті арттыруға бағытталған шаралар  
тамақ өнімдеріне сұранысты ынталандыру 
есебінен жүзеге асыруды көздейді. Осы 
мақсатта табыстары белсенді және салау-
атты өмір салтын ұстану үшін тамақ өнім-
дерінің жиынын алуға мүмкіндігі жоқ 
тұрғындардың тәуелді топтарына аймақтық 
қолдау бағдарламаларын жасау. Жекелей 
алғанда, азық-түлікке экономикалық қолже-
тімділікті арттыру мақсатында, балаларды, 
зейнеткерлерді, жүкті және бала емізетін 
әйелдерді тамақтандыру ұйымдарына суб-
сидия ұсынуға мүмкіндік жасау.   

2. Жергілікті тұрғындардың табыста-
рын арттыруға бағытталған шараларды 
қарастыру қажет. Олардың ішінде – инве-
стициялық қызметті жүзеге асыратын 
ұйымның пайдасы мен мүлігіне салық са-
луды либерализациялау арқылы жүзеге 
асуы мүмкін аймақ экономикасына  инве-
стицияны ынталандыру. Ірі және орта 
кәсіпорындарды дамытуға инвестициялар 
тарту барлық артықшылықтарды неғұрлым 
толықтай қолдануға және соның негізінде 
жаппай сұранысты қанағаттандыру үшін 
біртекті өнімдерді, соның ішінде қолжетімді 
бағамен тағам өнімдерінің өндірісін жүзеге 
асыруға мүмкіндік береді. Өндірістік объ-
ектілердің санын арттыру және ауқы-мын 
кеңейту жұмыс күшіне сұраныстың артуы-
на, жұмыссыздық деңгейінің төмендеу-іне, 
өндірушілердің жергілікті тұрғындарды оқы-
ту мен қайта оқытуға қызығушылығын арт-
тыруға мүмкіндік береді.   

3. Жергілікті тұтынушылар үшін бағаны 
төмендетуге жанама түрде әсер ететін 
көлік инфрақұрылымын дамытуға мемле-
кеттік инвестициялар қажет.  

4. Электронды сауда алаңдарын құру 
арқылы ауыл шаруашылық өнімдерінің 
желілік саудасын дамыту қажет. Бұл ауыл-
дық тауар өндірушілер – шағын шаруашы-
лықтар мен фермерлерге өздерін үлкен 
нарықтың қатысушыларымен тең сезінуге 
мүмкіндік береді, себебі кез келген өндіруші 
өзі туралы ақпаратты тегін орналастыра 
алады және тұрғындар табы-сының өсуіне 
ықпал етеді.   

5. Зерттеу «2022 жылға дейінгі Батыс 
Қазақстанның аймақтық дамуы» ғылыми 
жобасының шеңберінде «Батыс Analytics» 
ЖШС-нің қаржылық қолдауы негізінде 
орындалды.  
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Аннотация. Маркетинговые исследования как подсистема информации маркетинг-менедж-
мента рассматривают совокупность объективных предпосылок принятия эффективных 
решений управления и снижения предпринимательского риска в условиях развития аграр-
ного рынка. При построении системы маркетинг-менеджмента в АПК выделены методы 
маркетинговой деятельности, активно взаимодействующей с рыночной средой на основе 
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